

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címzendők
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyitléri
közlemények.

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 k.
Negyedévre . . . 2 k.
Egyes szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári Iparoskör” hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

Harez a Kontárok ellen.

A hazai ipar egyik rákfénjére akarunk e cikkben rámutatni. Olyan bajról szólunk, melyet lépten-nyomon tapasztalhatunk Magyarországon minden városban s nagyobb községeiben s amely bajt mégis hallatlan nemtörődomséggel tűrik nemcsak az illetékes iparhatóságok, de legtöbbször maguk az érdekelt iparosok is. A kontárokról szólunk, a modern ipar azon élősdijéről, akik anélkül, hogy a mesterséget megtanulnák, vagy hozzá értenének, a törvény minden védelmével és jogával felruházva üzik az iparágot s elveszik a tanult iparos kenyerét. Végtelenül igazságtalan ez a helyzet, nem csoda, ha a helyzetükkel elégedetlen vidéki iparosok visszasírják a czéhrendszert, mely ha maradi volt is, ha kényelmetlen és együgyű volt is, de a kontár gyilkos konkurrencziája ellenében megvédte a tanult mesterembert.

A szabad verseny elve szép s teljesen megfelel a modern szellemnek, mely a mai ember életfelfogását átlengti. De, sajnos a szabad versenynek már oly nagyok a kinő ései, az elv helytelen alkalmazása már annyi igazságtalan és méltatlan helyzetet teremtett, hogy egyes iparágokban már nagyobb kárát látják mint hasznát.

Éveken át tartó keserves küzdelemmel tanulja meg az iparos az ő mesterségét. A legtöbb iparos, mire önálló lehet, már benne van a férfi kor nyarában, tehát egy emberöltő mult el, míg annyira tudta vinni, hogy valami szerény műhelyt tudott magának berendezni s megrendelőkre, hitelre, bizalomra szert tenni. Önállóságának első eredménye természetesen az, hogy az állam ráeszi kezét az ő kis egzisztenciájára, sujtván őt aránytalanul magas III. osztályu kereseti adóval; nyomon követi ezt a községi adója s a többi illeték. Nem az iparosnak, az

államnak s a községnek van tehát elsősorban haszna abból, hogy az iparos önállóvá lett.

Vajjon a nagy adóért mit adhat az állam ellenérték fejében a polgárnak, s itt az önállóvá lett iparosnak? Első sorban bizonyára jó törvényeket.

Nos, ez az ellenérték nálunk Magyarországon nemcsak hogy nincsen meg, de iptörtvényeink a nagyobb vonatkozásokban egyenesen ártalmára vannak az iparosnak, legkivált a kisiparosnak. Amikor a manapság érvényben levő iptörtvényeket hozták, ezek akarták megteremteni a nagy ipart, mely addig Magyarországon nem létezett. E törvényekben egy kalap alá van véve a kisipar és nagyipar, a legtöbb esetben mind a kettőre ugyanazokat a paragrafusokat alkalmazták. Ez volt az első óriási hiba. Ég és föld a különbség a kisipar s a nagyipar, vagyis a gyári ipar között minden tekintetben. A törvénynek ugyanazon rendelkezése

T A R S Z A.

Légy takaros . . .

Légy takaros kedvesem;
Ugy van benned örömem.
A lelkem a mily gyenge,
Oly erős a szeretme.
Gyenge lelkem táplálja
Illuziók világa.
Teremts hát oly világot,
Hol összhangot találók!
Hol családás sohse ér,
Hol az erény a vezér
És a hol a szerelem
Nem hervad el sohse,
Hol élnek az ábrándok,
Teremts olyan világot!

Béni Vilmos.

Az „ijesztő“.

A „Somogyi Újság” eredeti tározója.

Irta: László Arnold.

Sohseam voltam babonás. Még kis gyermek koromban sem hittem babonás

emberek meséinek. S ma is ép oly mereven tagadom a szellemidézők állításait, mint mikor meggyőzni akarták a meghalt ember lelkének hazajöveteléről.

... És mégis... Nem kétely ez, egy megfelfejthetetlen talány. Velem történt a dolog. S ha többen nem lettünk vón tanui az esetnek, azt mondanám, hogy halucináció, beteges képzelődés az egész.

... Szemeim látták, füleim hallották...

... Nem hiszem... nem hihetem...

Az ide-oda nyargaló Nyitra parton van egy szép tiszta magyar falu. Csupa nemes ember lakja, a nagy szláv áradatban egy kis zengő, egy kis oázisa zengő nyelvű rajongó magyarságnak. Körötte lombos erdőségek és kétfelől magas hegyhátak védik, mik jöfőle nedűt termelnek.

A falu kellő közepén egy régi udvarház frontja éktelenedik régóta vakolatlan, kopott falával, régi, dűldező palánkjával. Kis térség előtt s ott egy régi községi álló árva, gondozatlan. Még létszik rajta a betű:

„Isten dícsőségire emelé

Puchovszky János

Annó 1847.”

A tetejét jég fedi s az ereszlől hosszú jégcsapok csúggnak alá, akik olyllyá teszik a régi hajlékot, mint valami ritka fogu vén boszorka.

... Halotti tort ültek az ősi curián, Szomorú a tor nagyon. Az utolsó férfi is kihalt a szebb napokat s vigabb időköt átélte házból. A magvaszakadt nemesi Puchovszky familia utolsó sarját szomorúan temették el. Hát még milyen hangtalan volt az ősi tor!

Mintha az égiek is megkönnyeznék siratnák az öreget, a hó nagy pelyhekben hullott a földre s a szél sirva sivitott a völgyi falucskán.

Az asztalfőn a család egyik rokona az öreg Ficzka András ül, kit vagy 12-szer válogattak meg a nemes urak bírójává. Birónak való okos ember, aki megérdemli a tisztességet. Körötte a hosszú asztal körül alig hatan foglaltunk helyet mi, a falu hivatalos személyei.

A boltozatos komor termet a lobogó gyertyafény kíséretiesen világítja. S a mélységes csendet csak a keménybe szorult nyoszörgő szél és a csikorgó, meg-megrezzenő ajtók nyugtalan ide-oda csapkodása zavarja. A 'ancsók és füvegek telten, a poharakból alig pár csepp hiányzik.

Volt valami nyomasztó az ajkak hangtalanágában és a vihar nyugtalanságában.

Mindnyájan ismertük az öreget. Kevés beszédű komor ember volt. Kuporogva élt, fősenykedett. Gyönyöre csak a vásárnapi misékben volt — nagyon istenes ember

előnyös lehet a nagy iparra, de csapás a kisiparra és megfordítva. Sajnos, az előbbi eshetőség a gyakoribb, sőt mondhatni az általános, aminek az az eredménye, hogy némi gyáripárunk csak teremtdőtt valahogy, de kisipárunk mindinkább hanyatlak.

Az ipartörvény legkártékonyabb intézkedése kétségen kívül az, amely megengedi, hogy nem képesített egyének is üzhetnek bármilyen iparágat, ha iparendélyt eszközölnek ki maguknak az illetékes hatóságnál. Ez pedig csaknem minden egyes esetben megadja az engedély, mert hiszen a lehető legkönnyebb formaságokhoz van kötve az iparendély megadhatása. Nevezetesen üzletvezetőt kell bejelentenie annak, akinek az iparra képesítése nincs, de azt mégis üzni akarja. Ennek az üzletvezetőnek képesített iparosnak kell lennie s tényleg kell is működnie az illető műhelyben vagy ipari telepen.

Ez pedig a legszűkebb valami. Mert hisz csakis tanult szakemberekkel lehet az iparágat üzni, hozzáértő emberek kellenek a műhelyben úgy is, tehát munkásai közül jelent be valakit rendszerint a kontár s aztán csinálhat kénye kedve szerint amint akar.

A helyzet tehát az, hogy a törvény semmiféle előnyben nem részesíti a képesített, tanult iparost a tanulatlan s a mesterségbe belecsöppent egyén között.

De hány esetben játszik ki a kontárok a törvénynek az üzletvezetőkre vonatkozó enyhe követelményeit is! Hisz a legtöbb kontár műhelyének, vagy telepének nincs üzletvezetője egyáltalában!

Hatóságaink végtelen nyugalommal nézik, mint nő a pénze vagy egyéb körülmény által valamely iparágba belecsöppent kontár a képesített iparos tejére! Mert akármit beszélnek is, a

kontárban nincsen meg a mesterség megbecsülése, a tisztességes verseny iránti érzék, a testületi szellem, a munkás érdekének istápolása. A kontár ideiglenes vállalkozó, aki addig facsarja a czitromot, amíg leveses, aztán félrehajítja és más mesterség, helyesebben kontárság után néz.

Ha esetleg vagyonos a kontár, az kész veszedelem a képesített iparosnak. Potom áron vesztegeti az árut, hogy a konkurencziát lehetetlenné tegye. De másrészt megelégszik kisebb nyereséggel is, mert hisz ő nem hozott annyi áldozatot, hogy a mesterséget elsa-játítsa.

Szóval a kontár az iparos alja, akár gazdag, akár szegény.

Évek óta hasztalanul sürgetik a jobbakk, a képesített iparosok az ipartörvény revízióját. Hasztalanul, mert az ipartörvény a nagyipar számára készült, annak pedig speciáliter a törvény ellen nem lehet panasz.

Társadalmi uton kell tehát a harczot felvenni a kontárok ellen! Álljanak össze a képesített iparosok és társadalmi uton védjék meg jogos egzisztenciális érdekeiket, miután a törvény nem tudja megvédeni őket. Harczot kell indítani ellenük, eszköz és mód a harczviselésre kínálkozik elég.

Egy öntudatos iparos.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

lehetett az öreg — hova! rendesen ellátogatott. Szerette gazdaságát, jószágait s oselédjeivel is jól bánt.

Gyűlölte az asszonyi személyt, azért nem járt sehova sem, meg sem házasodott, agglagényként élt vagy 68 esztendőket. Mesélgették ugyan, hogy nagyon szerelmes volt valaha egy lányba, aki őt nem szerette. Ezt a lányt elcsábította egy András nevű legény. A lány szegényében a Nyitra-ra ölte magát.

Hogy igaz-e, nem-e, senkisé nem firtatja; hisz a pletyka mindenkibe bele kapaszkodik. Lehet is ilyen fámban hinni!...

— Nagy vagyont gyűjtött az öreg. Fősvény volt nagyon. Bizony kár annak a két gézengúz embernek, kik hugait veték el. No dejesen el is pörösködik majd egyhamar. Biróságom alatt sohasem volt dolga nálam az öregnek. Nem szerették, de haragosa sem volt soha.

— Nem tudom, vajjon fizetik-e majd örökösök oly rendesen a stólat, meg a párbert, mint az öreg tette. Bizony, aratás végén mindig megtoldotta egy kis jó étellel, Hanem — tudj' Isten — különös egy ember volt. Meg nem győnt az soha.

— Tisztelendő ur — emlékszik-e arra az őszi estére? Együtt sétálgattunk a temető tövében. Egyszerre, amint a temetőre tévedt szemem, az árok melletti siron egy ember áll. Odamentünk, hát az öreg meg-

boldogult állt ott merősen maga elé bámulva. Megszólítottuk de nem felelt. Az a sir a Dudás Andrásé volt...

... Nagyot sivit a szél, csapkodja a nyitva hagyott üvegteleen ablakfákat. Az asztalon tánczolva rezzennek össze a poharak...

— Ugyan-ugyan, tán csak nem skarnak rébuszokat állítani. Azt a Dudást megölték, valami régi haragosa tehetett le róla s el tette lábáról. Magam is emlékszem véres fejére, a mint keresztül löve itt fektűt az ablak alatt a havon. Megállapítottam a halált... Jól el van az temetve.

— Hej — orvos uram — tudj' Isten mi van a dologban. Az a Dudás volt a környék legdallásabb — legislegrosszabb legénye — szolt a bír. Sok baj volt vele. Hol valakinek pinczését törte fel fényes nappal, a mikor legutóbban jártak arra, hol valakiben tett kárt fokosával. Hozzám hívtam, nem is tagadta tettét. Baja még sem esett. A kiken gonoszság esett, azok hallgatták legjobban. Félt attól mindenki, hogyne féltek vón' a bosszujától! Ha a csárdába tévedt, megverte botjával a gerendát s ordítva parancsolta ki a mulatókat. Vitték is onnan az irhájukat. A mit szerzett orvul, szután ott elitta... Mikor meghalt, örült mindenki. Hogy ki ölte meg, nem igen firtatta senki sem.

— **Kinevezés.** A belügyminister Bacho Lajos teklatalusi segédjegyzőt, anyakönyvvezetői helyettesé nevezte ki, és ezen minőségében a házasság kötésével is megbízta.

— **Jamét tűz.** Folyó hó 19-én virradóra, valóságos orkány szerű szélviharban a csetneki pusztán egy kigyuladt kéménytől lángba borult az egész pusztá. Elégett az összes takarmány, gazdasági épület, két ló, öt darab sertés. Két ember oltás közben súlyosan megsebesült. A kár 12000 korona, melynek nagyobb része azonban a biztosítás folytán megtérül.

— **Jótékony fő ur.** Kéthely községben Hunyady gróf tekintettel a rossz vízre, a község használatára saját költségén ártézi kutat furat; eddig már 97 méter mélyre haladtak le a kútfurók, de még az ártézi vizet nem találták meg. Ugy látszik a nemes gróf sokkal inkább gondoskodik községe népéről, mint a kaposvári városi hatóság a város lakosairól.

— **Elfogott lóköltő.** Jó fogást csinált a csendőrség a múlt héten. Ugyanis elfogta Frankó Miska karádi illetőségű birhért lóköltőt. Ez a jeles firma állott tovább a múlt évi szeptember havában Pollák Lajos sa.-kislaludi lakos kocsiájával és lovaival is. Pollák Lajosnak azonban szerencséje volt mert lovai és kocsija megkerültek.

— **Tűz veszedelem** volt f. hó 10-én Kis-Körpádon, Herman Manó kaposvári kir. járásbíró gazdaságán kigyuladt egy oselédház és a mellette levő istállóval együtt leégett. Bár az épületek biztosítva voltak, a kár még is igen nagy, mert elégett a széna és szalma is ami a jelen takarmány szűk világban alig pótolható.

— **Felhívás.** Felhívjuk Kaposvár rt. város közönségét, hogy saját, jól fölfogott érdekében, az adóssági kamat teher való-másait, a mennyiben jelzálogos terheik vannak, f. évi január hó 31-ig okvetlenül benyujtsák; mert ekkor a határidő lejárván, a később benyujtott vallomások figyelembe vételni nem fognak.

— **Műhelytűz.** Golobits Pál kaposvári varga iparos műhelye, f. hó 25 én kigyuladt, és a tűz elfolytható már nem levén, az egész műhely, benne volt mintegy 1000 korona értékű bőr-árakkal együtt teljesen elpusztult.

— **Új vasut építés.** A kaposvár-barcsi vasut építését a jövő tavasszal, egész

... Borzasztó erővel száguld a vihar. Mintha minden mérgét s dühét kiönteni akarná. Még a falak is reszketnek, ide-oda mozog a falon az öreg mázolt arcmása... Benn rezekelve hallgatunk, mint tördeli a fákat, mik recsegeve döltek félelmes zuhanással.

Soha ily rémes éjszakát nem értem.

Még egyet erőlködik a szélvész s az ajtót kicsapja a mint a léghuzam utat lel, eloltja a világot...

Mikor felvillan a fény, bámulva látjuk, hogy az öreg arczépe lenn fekszik a földön összetörve. A tort ülők arca halálsápadt s látszott mindeniken a babonás félelem, csak az orvos mosolygott hitetlenül.

Még egy hajtás és haza csihelődtünk.

A mint a bosszu ambituson végig jöttünk, akkor lehetett csak látni a rémes vihar pusztítását. Iszonyuan sivalkodott a szél a kutyák rémségesen sivitottak. Abban a pillanatban, mikor a széles kaput kinyitották, szánkóknk előtt a vihartól megkapva kifordult sarkából és iszonyu robajjal csapódott a földre. A lovak megvadultan rántották meg a könnyű szánt... egy pillanat... a rud egyet recsen... a szánkó a hóval telt árokban... a lovak eszeveszetten rohantak tova.

Egy irtóztató roham... A fák nyü-

bizonyosan megkezdik. Ezen vasut a „Zseliczég” legnyomorultabb községeit fogja összekötni Kaposvár városával; így a szegény nép megélhetését nagyban elő fogja segíteni. De előnyös lesz magára, Kaposvárra is, és pedig nem csak azért, hanem azért is, hogy a mindinkább növekedő, illetve nagyban népesedő, Kaposvár város piacza részére, egy eddig teljesen elszigetelt vidék terményeit szerzi meg.

— **Meghívó.** A kaposvári iparos ifjúság magán bejegyzési pénztára 1902. évi február hó 9-én d. u. 2 órakor saját helyiségében (Irányi utca) évi rendes közgyűlést tartja, melyre a pénztár tagjai és a munkaadók meghívottnak. Targyisorozat: 1. Az Igazgatóság évi jelentése. 2. Mérleg és pénztári számadás előterjesztése. 3. Felügyelő bizottság jelentése. 4. Indítványok tárgyalása. 5. Az igazgatóság felmentése és újra megválasztása. Az igazgatóság. Ugyanezen napon d. u. 2 órakor tartja a kaposvári iparos ifjúság önképző köre saját helyiségében évi rendes közgyűlést.

— **Meghívó.** A tabi kaszinó könyvtára javára 1902. február hó 8-án saját helyiségében bási táncszertélyt rendez a Kaszinó vigalmi bizottsága. Belépő jegy személyenkint 2 korona. Kezdet 8 órakor.

— **Meghívult betörés.** folyó 19. évi este 9–10 óra között Stephaich Pál görögali nagybirtokos magtárosa észre vette, hogy a magtár ajtaja nyitva van. Jelentést tett nyomban Döry ispánnál, kivel rögtön a magtárba mentek, ahol már 4 zsák buza és 3 zsák rozs volt fölmelve. A magtárból kijövet az ut mentén észre vették, hogy egy kocsi, melybe 1 ló lehetett befogva az árokba dült. A kocsi 1 pokrócz, 2 zsák és egy ruhába kenyér és bicska volt. A tolvaj álkulccsal ment a magtárba és bizonyára midőn megfordulni akart a kocsival az árokba dült és felt a nyakon csipéstől a kocsit az árokba hagyta, a lóval pedig elnyargalt. A szigetvári csendőrség nyomozza a tettest, valószínű, hogy eredményt nyer.

— **Gyászjelentés.** Alpár Jánosné, született Bárány Antónia, mint feleség; Bárány Sándor, nevelt fia, Feri, Ödön, Antónia, unokatestvései fájdalomtól megtört szívvel jelentik, hogy a szeretett férj, apa és nagybátya Alpár János a boglári takarékpénztár r. t. igazgatója, földbirtokos, Somogyvármegye törvényhatóság bizott-

sági tagja 1902. január hó 23-án d. e. fél 9 órakor hosszas szenvedés után élete 72-ik, boldog házasságának 34-ik évében jobb létre szenderült. A boldogult drága tetemei folyó hó 25-én d. e. fél 10 órakor fognak Boglárán becsenteltetni s d. u. 5 órakor Mocsoládon a családi sírboltban örök nyugalomra tétetni. Boglár, 1902. január hó 23-án. Aldás és béke poraira!

— **Gyászjelentés.** Verseghe Márffy József és neje vasdiinyei Vasdénvey Irén, valamint leányuk Feliczia fájdalom szívével jelentik forrón szeretett fiuknak illetve testvérének verseghe Márffy Dénesnek Pusztá-Kovácsiban 1902. évi január 25-én életének 17. évében néhány napi szenvedés után történt gyászos elhunytát. A boldogultnak hült tetemei P. Kovácsiban f. hó 27-én d. e. 11 órakor örök nyugalomra helyeztetnek. Az engesztelő szentmiseáldozat f. hó 28-án a p. kovácsi-i templomban d. e. 11 órakor fog a Mindenhatóknak bemutatni. Pusztá-Kovácsi, 1902. évi január 25-én. Béke lengjen áldott porain!

— **Postások, kereskedők, vállalatok és ügyvédek figyelembe.** A „Magyar Közlekedés”, kilenczedik évfolyamában Budapest (Erzsébetkörút 42. sz.) megjelenő posta és távirda szaklap szerkesztését f. hó 20-án a posta és távirda intézet kiváló szakférfiából alakított szerkesztőbizottság vette át. Munkatársainak száma már most is jelentékenyen több mint 60. A lap a kereskedelmet és ügyvédeknek is érdeklő posta és távirda felvilágosító közleményeket is fog közölni s így mindenkire nélkülözhetetlen. Előfizetési ára negyedévenként három korona.

— **Jótekonysági tárgysorsjáték.** A fumei „Mária Immaculata-internátus”, mely megalakulása óta annak a nemes és magas szolgálatának a szolgálatában áll, hogy szeretett hazánk tisztviselőinek gyenge és vérezegény gyermekeit ápolja, ellátja és felnevelje, — immár elérte a fejlődésnek azt a fokát, hogy Fiumében egy lakház megvételével saját otthonában teljesítse humanus hivatását. E cél eléréséhez sikerült a magas orománnyal egyes és jóakaró támogatását is elnyernünk, amennyiben a pénzügyminiszter ur 6 nagyméltósága folyó évi október hó 30- 85135. szám alatt kelt leiratával tárgysorsjáték rendezését engedélyezte, melynek győzedelme a szóban forgó lakház megvételére fordították. 50,000 drb sorsjegyet, darabonként csekély 1 korona árban bocsátották ki. A sorsjáték nyereménytárgyai, melyek 10,000 korona értéket képviselnek, kizárólag a

boni ipar termékei, és azokat Paár János hírneves fővárosi ékszerész készítette és szállította. Melegen ajánljuk ezen jótekonysági tárgysorsjátékot, olvasóink szíves jóindulatába. Sorsjegyek kaphatók: a sorsjegy irodában Budapest, VI., Teréz-körút 38. sz. a.

— **Tanító egyesületek.** Megindult az üdvös, közoktatásügyünknek, a népoktatásnak kifejezhetetlen nagy hasznára vállló mozgalom, a tanítók egyesítése, egyesületekbe való tömörítése. Megyénk 554 tanítója közül alig 100 tagja az egyesületnek, ennek oka nem a közönyösség, hanem az anyagi hiánya. Sem tagsági díjat, sem a 8–10 frtra rugó költségét a gyűlések látogatásának nem bírja. A miniszter most aképp rendezi, hogy a gyűlésekre menő tanítók napidíjait az állam fizeti azoknak, kik állami, avagy állami segélyezett iskolánál vannak. Persze azt elfeledte, hogy van vármegye, hol nincs méltányosság és tudni sem akarnak a politikai körök, hogy a felekezeti iskolai tanítók eme ügyéről. A vármegyei közgyűlésen ez ügyben előterjesztés lesz, remélhetőleg meg lesz a sikere?

Nyilttér*)



BORHOZ LEGJOBB!

KITUNÓ ASZTALIVIZ

ES

NYALKAOLDÓ GYÓGYITAL.

*) E rovat alatti közlöttekért nem vállal felelősséget a Szerk.

szörögve hajlongnak s az egész sötétséget valami nyomasztó irtózat veszi körül.

Az ősz bíró reszkető kezét érzem hozzám szorongva... Suttogva szól: „Nézzé amott — Uram szabadítsa a kísértettől — az ott a Dudás.

... A ház előtt egy hosszú alak hófehéren. Öklét az égnek emelve...

... Egyszerre mint valami megvadult csorda megháborodott kitörése, felhangzik egy rémes, hosszú, fájó ordítás.

Jaj! Jaj! Jajjajjaj! ;!

Sokszor ismételve, mindannyiszor erősbödvé...

És a hófehér alak járt, ordítva, száguldva rohant fel a láz ökleivel fenyegetve az elhagyott ház ablakát...

S hangzott a jajgatás, fájó ordítás...

... Nem vagyok babonás, de ha eljön egy-egy viharos éj fogvaesogva bujok a párnák közé s behunyt szemmel ott is látom a rémes alakot s hallom borzasztó ordítását Dudás Andrásnak.

Schottola Ernő Budapest

a ruggyanta-gummi-gyártás magyarországi megalapítója, központi üzlet Andrassy-ut 2. Fonciére palota, Gyár: Révai-utca 16.

Ajánlja kitűnő szerkezetű tűzoltófelszereléseit, u. m. kocsit és kézi tűzfecskendőt, nyomó és szivószerkezettel. Nyers duplánszövött és ruggyantázott kendertömlőt, Ruggyanta- és tekeresztömlőt, tisztító és legénységi felszereléseit, övek kenderkötelek, balták, oldalfegyverek, jelző-műszerek, lámpa- és világítási eszközök, zsinórárak, tűzoltói tetőlétrák, kutak és szivattyúk extintórlók.

Költségvetés és árjegyzék ingyen és bérmentve.

Tisztelettel értesitem KAPOSVÁR város és
KÖRNYÉKE uri osztályát, hogy

Zongora javítás és hangolás czéljából

Kaposvárra ideiglenesen megérkeztem.

Készítek és eladok: egész új zongorákat jutányos áron és jótállás mellett.

Megrendeléseket elfogadok: Kaposvárrott Kálvária-utca 18. sz. alatt és Budapest Murányi-utca 37. sz. II. em. 13, ajtó.

Tisztelettel

Tüttlő Ferencz,

m. kir. szabadalom tulajdonos, zongoragyáros.

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
SELYEMÁRUHAZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

BÁLI UJDONSÁGOK

teljes választéka raktárra érkezett. Cégünk elve csak «First Class» gyártmányok elárúsítása. Cégünk az országban az egyedüli, mely Lyon és Páris legelső s leghíresebb gyárosai-val közvetlen összeköttetésben áll; az általunk lekötött minták és minőségek kizárólag cégünkönél szerezhetők be.

Minden egyes árucikknek föltétlen szabott ára nyíltan, számokkal van jelölve, ennél fogva a befizetés teljesen ki van zárva.

Minták a vidékre kívánatra bérmentve küldetnek.

SZENÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
SELYEMÁRUHAZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.



Feller-féle Elsa-Fluid

az »ELSA« védjeggyel
arany- és ezüstérmekkel lett a berlini.
londoni marsoillei, nizza, római és párisi
kiállításokon kitüntetve.

Minden tévedést elkerülendő

ezennel felkérjük a t. nagyközönség, hogy az »Elsa-Fluid« vásárlásánál
világosan

„FELLER“-féle Elsa-Fluidot

kérjen

Feller-féle „Elsa-Fluid“ nélkülözhetetlen nép- és házi gyógyszer, mely biztos és gyors segítséget nyújt.

Feller-féle „Elsa-Fluid“ ezerszer kipróbált kitűnő növény-eszencia-fluid, mely csodás hatással segít és gyógyít a legtöbb betegségnél.

Feller-féle „Elsa-Fluid“ mint azt 12,546 elismerő levél igazolja, kipróbált szer fejfájás, fülzúgás; ideg-fájdalom, reszketés, gyengeség, bágyadság ellen; gyógyít fogfájást, rossz szájszagot és erősíti a foghúst; biztosan gyógyít hűlés vagy légvonat által támadt

izomfájdalmat, oldalszurást, szaggatást, köszvényt, reumát, csúzt, megmerevedés, kéz- és láb-fájást; szemviznek kitűnő; — főlülmulhatatlan hűtről, köhögésnél, rekedtségnél, láznál, izzadágnál, légi vagy uj gyomorhajoknál, étvágytalanságnál, has- és gyomorgörccsökkel és sok más bajoknál. — A hálás pacienssek saját tapasztalatból írják, hogy a

Feller-féle „Elsa-Fluid“ oly bajoknál is gyorsan és biztosan segít, melyek a használati utasításban nincsenek megemlítve. — Nehéz esetekben orvosi tanács veendő igénybe a »FELLER-féle ELSA-FLUID« mikénti használata miatt, mert számos orvos, ki e szert betegeinél megpróbálta, azt a legmelegebben ajánlja.

Feller-féle „Elsa-Fluid“ csak az, mely minden üveghez mellékelt használati utasításon a »FELLER« nevét viseli és melynek minden üvege a főt látható »Elsa« védjeggyel van ellátva.

Feller-féle „Elsa-Fluid“ semmiféle más fluiddal ne tévesztendő el — és tanácsos határozottan »FELLER-féle Elsa-Fluidot« kérni. — Óvakodjunk utánzatoktól. — Mindenki, ki a »Feller-féle Elsa-Fluid« készítőjének egy utánzatot küld, jutalmat kap.

Használati utasítások és prospektusok ingyen és bérmentve küldetnek

Bérmentve és ingyen csomagolással küldi utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után az egyedüli készítő:

„Elsa-Fluid“-gyár FELLER V. JENŐ, Stubicza Templom-utca (Horvátország.)

Főraktár Budapesten: Török József gyógyszerháza, Király-utca 12, Dr. Egger »Nádor-gyógyszertára«, Váci-körút 17. Zoltán Béla gyógyszerháza, Nagykörút-utca 23.

ÁRAK:

1 tucat Feller-féle
»Elsa-Fluid« ára
postán bárhova bér
mentve 5 korona.
2 tucat 8 k. 60 f.
3 » 12 » 40 »
4 » 16 » — »
12, üvegnél keve-
sebb nem küldhető
postán.

Óh jaj!



Megfolt ez az
átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálkás-
gódás ellen gyors és biztos
hatásnak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és
kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

Éljen!



Egger mellpasztilla
csakhamar meggyógyított!

„NÁDOR“ GYÓGYSZERTÁR Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható: Kaposváron: Babochay Kálmán, Kellauer Gábor Szabados Imre
gyógyszertárakban. Barcsan: Kohut Sámuel gyógyszerháza.
Barcslepen: Schön Richárd gyógyszerháza. Szigetváron: Salamon
Gy. örökösai, Vasy Sándor gyógyszerházaiban. Bogyáron: Erdős
Jenő gyógyszerházaiban. Dubliniewicz Testvérek drogeria Kaposvár.

12—30

Hirdetések

jutányos áron

felvételnek

e lap

kiadóhivatalánál.

SANTALAL ECGER

Legtöbbször orvosok által ajánlott szer a felfutó baktériumok ellen. — Felhasználható a Csapadék és Csúszás ellen. — Csak a tőrt, védett. — Nádor- és Gyógyászati, Budapest, VI., Váci-körút 17.

SANTALAL ECGER

Dr. SCHLESINGER MIKSA
VIZGYÓGYINTÉZET és SANATORIUM POZSONY. (Cottage).
Gyógyászati hely: fekvőbeteg-kezelés és szőlő-ültetés. 200 kilométerrel távol, jól épült, tiszta és egészséges. Szigorúan individualizáló orvosi kezelés. Legmodernebb kórház. Képzett ellátás, minden kórt. Egész éven át nyitva. Prospektus és felhívást küld. AZ IGAZGATÓSÁG.

Tanningene hajfestő szer
A színek és fogaknak legelőjebb az
OSAN
RÓZSATEJ
Főszékhely: SZERNY J. ANTON, Bécs, XVIII. Carl. Ludwigstr. 6.

SCHWANHÄUSSER irodai cikkek
RENDET TARTANAK — IDŐT TAKARITANAK
Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.
SCHWANHÄUSSER, BÉCS, I. Johannesgasse 2.

PFAU FÉLE COGNAC LEGJOBB

Vérgyógyítás — Hemopatia.
Feltalálja és egyedül képviselője:
Dr. KOVÁCS J. egyet. orvost.
Budapest, V., Váci-körút 18.
ismertető füzet 1 kor bérmentve.

Mi helybeliek Budapesten a
NEW-YORK kávéház-
ban (Erzsébet-körút 9—11.)
találkozunk.
Esténként honvédeknek.

28 ÉV ÓTA!
AZ ELISMERT LEGJOBB
MAGYAR BESZERZÉSI
FORRÁSA
MAUTHNER ÖDÖN
BUDAPEST
CS. ÉS KIR. UDVARI KACSKERESKEDÉSE
ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ.
ÉS ROTTENBILLER-UTCA 33.
KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN
ÉS BÉRMENTVE.

HOTEL PARIS SZÁLLODA
Szálloda: SIMON PÁL.
BUDAPEST, VI., VACZI-KÖRÚT 25.
100 szoba 1 főtől feljebb kiszolgálással együtt.
Fürdők, elegáns kávéház, étterem és
süresarok a házban Vilmos vasúti megálló-
hely az összes pályaudvarok felé.
HIRDETÉSEKET — REKLAMOKAT
szakszerűen, pontosan és legelőjebb
közvetít az összes lapokban az
ÁLTALANOS TUDÓSÍTÓ
hirdetési osztálya
Budapest, VII., Erzsébet-körút 34.
Tulajdonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

BAYER-féle
MAGYAR TURISTA-TAPASZ
tyúkszem, bürkéreg és bürkeményedés ellen
legjobb és legbiztosabb szer. — Egy tüköróra 80 fillér.
1 kor. Dicsőítő: a bürmentes koldai az egyedül készítő:
VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR
Budapest, VI., Andrásy-út 24.
Kapható gyógyszerárakban és droguériákban.

CSÁSZÁRFÜRDŐ
téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.
Eldrágú kácsi hővíz
gyógyfürdő, pártázó gőzfürdővel,
legmodernebb lazár-üdőkkel,
pompás éjszakai-üzemekkel, ká- és
kád-fürdőkkel. — 200 kényelmes
lakosztóval.
Prospektus kívánatra ingyen és
bérmentve.

SZABADALMIKAT ÉRTÉKESÍTŐ VILMOS
BUDAPEST VILKSEBET-KÖRÚT 17
FELVILAGOSÍTÁS DÍJTALAN
Dr. Kovács
KÉZPASZTA
csak felfutó-lakú védjeggyel valódi,
3 nap alatt minden kezét gyógyító
és felfutó varázsol.
Egy Tölgyl 1.20 k. Hozzávaló szappan 1 kor.
Fő- és székhely: Dr. Kovács ERNŐ gyógy- és illatszertára,
Budapest, VI., Gyár-utca 17. szám.
Megjelent TOILETTE TITKOK: kívánatra ingyen és bérmentve.

JENCS-féle
MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID
lovak és szarvasmarháknek
Gardaságban
nékülözhe-
tellen.
Az állatok izomerejét fokozza, kitartható,
erősíti, megráztatja a lábuk mozg-
bíróságát, az intenzitást a sz. n. póko-
sodást. — Ára 2 korona. Postán 2.00 kor.
beküldése után bérmentve küldi
JENCS VILMOS gyógyszerára
BUDAPEST, II., SZÉNA-TÉR 1. SZ.

Az összes létező és bárhol
hirdetett gyógyszerek megrendelhetők **ZOLTÁN BÉLA** gyógyszerárában Budapest
Szabadságtér és Sétány-utca sarkán

A legjobb órákat
legelőjebb és legdivatosabb ékszereket
RÉSZELETFIZETÉSRE
szigorúan szabott árakon szállítja Magyarországra a nembe-
elő és legnagyobb üzlete
BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák
SZEGEDEN
Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

Különlegességi gyártmányok
Szivattyúk és Mérlegek
mindenféle minden célra
L. Wallfischg. 14. GARVENS W., BÉCS, I. Schwarzenbergstr. 6.
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

LE DÉLICE
legjobb Verge cigaretta, papír,
legkedveltebb Verge szívarkahüvely.
Egyszer meggyújtva,
a cigaretta a nélkül, hogy kialudna,
egész végig ég.
Mindenütt kapható.